
517
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  D Ě T Í  A   Ž Á K Ů  S E  S L U C H O V Ý M  P O S T I Ž E N Í M

Základní vzdělávání

Na rozdíl od mateřských škol, základní školy zřízené dle § 16 odst. 9 ŠZ sestavují školní 
třídy nejčastěji podle ročníků (67,2 % škol) a až pak zohledňují typ anebo kombinaci jejich 
postižení. Tento princip začleňování žáků sice zohledňuje zásadu věkové přiměřenosti obsa-
hu vzdělávání, na druhou stranu však popírá účel škol či tříd zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ. 
Většina základních škol zkoumá vstupní komunikační možnosti a schopnosti žáka v mluve-
né češtině, pokud je to jeho preferovaný komunikační způsob. Více než dvě třetiny škol také 
zjišťují, jaké jsou komunikační možnosti a schopnosti žáků v psané češtině. V 60 % škol se 
nijak neověřují počáteční znalosti žáků v českém znakovém jazyce, ve většině škol z důvodu, 
že tento způsob komunikace ve škole nepoužívají, nebo nemají žáky, kteří by jej pro komu-
nikaci potřebovali.

Při výuce českého znakového jazyka, českého jazyka nebo cizího jazyka, je -li tento vzdě-
lávací obor školou nabízen, využívají školy zřízené dle § 16 odst. 9 ŠZ nejčastěji pracovní 
listy a PC programy. Dostupnost vhodných výukových materiálů pro výuku jak jazykových, 
tak i nejazykových předmětů pro sluchově postižené žáky ukazuje graf č. 7 (podle způsobu 
komunikace, který preferují).

Graf 7 
Charakterizujte dostupnost vhodných výukových materiálů pro sluchově postižené žáky – podíl (v %)

43,7

42,6

42,2

41,3

14,6

15,8

28,4

28,4

36,9

35,6

28,4

26,6

4,9

5,9

0,9

3,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

pro výuku ČESKÉHO JAZYKA u žáků, kteří preferují ČESKÝ ZNAKOVÝ 
JAZYK

pro výuku NEJAZYKOVÝCH PŘEDMĚTŮ u žáků, kteří preferují ČESKÝ 
ZNAKOVÝ JAZYK

pro výuku ČESKÉHO JAZYKA u žáků, kteří preferují ČESKÝ JAZYK

pro výuku NEJAZYKOVÝCH PŘEDMĚTŮ u žáků, kteří preferují ČESKÝ 
JAZYK

nemáme žádné problémy s dostupností výukových materiálů

větší část výukových materiálů je dostupná, menší část výukových materiálů si pedagogové vytváří sami nebo upravují materiály
převzaté
větší část výuk. materiálů si pedagogové vytváří sami nebo upravují materiály převzaté, vhodných materiálů pro výuku žáků se 
SP je spíše nedostatek
narážíme na velký nedostatek vhodných výukových materiálů pro žáky se SP, a to nám působí při výuce žáků se SP veliké 
problémy

Více než dvě pětiny základních škol zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ se potýkají s nedostat-
kem vhodných materiálů pro výuku českého jazyka i nejazykových předmětů u  sluchově 
postižených žáků, kteří preferují český znakový jazyk. Většina z těchto škol je nucena si ma-
teriály vytvářet sama nebo alespoň upravit dostupné materiály, protože na trhu je nedostatek 
kvalitního učebního materiálu s udělenou doložkou MŠMT (doložku školy považují za záru-
ku kvality a souladu materiálu se vzdělávacími cíli školského zákona a rámcovým vzděláva-
cím programem – např. ucelená řada učebnic pro výuku cizích jazyků).


